UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

ATA

FAE - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS APLICADAS À EDUCAÇÃO
ATA DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO DE PROFESSOR EFETIVO -

Aos 23 (vinte e três) dias do mês de abril de 2025 (dois mil e vinte e cinco), às 14h (quatorze) horas, na
Sala de reuniões do Departamento de Ciências Aplicadas à Educação/DECAE da Faculdade de Educação,
reuniu-se a Câmara do Departamento de Ciências Aplicadasà Educação/DECAE, sob Presidência do Chefe
do Departamento, Professor João Valdir Alves de Souza e da Subchefe do Departamento, professora
Valéria Cristina de Oliveira, na qual estiveram presentes os seguintes membros: Docentes: Anna Paula
Vencato, Cláudio Marques Martins Nogueira.  Técnico- Administrativo: Aline Graciano Scoralick.
Ausências justificadas: Paulo Henrique de Queiroz Nogueira. Constatada a existência de quorum
regimental, deu-se início à reunião. Assunto:  Homologação do Concurso Público para Professor
Efetivo, Edital nº 2780 de 09 de dezembro de 2024, área de conhecimento: História da Educação. O
referido concurso público foi realizado nos dias 31/03/2025 a 04 de abril de 2025. Houve 42 inscritos, sendo
42 na modalidade ampla concorrência, 05 na modalidade de reserva de vagas para negros (pretos e
pardos) e 01 na modalidade de reserva para pessoas com deficiência. Conforme parecer final da comissão
avaliadora, segue o resultado conforme tabelas abaixo.Ao final da reunião, esta ata foi lida e aprovada por
unanimidade. Para constar, eu, Aline Graciano Scoralick lavrei a presente ata. Belo Horizonte, 23 de abril de
2025.

Aprovados em ampla concorrência

Classificação Nome completo Nota

1º Renata Garcia Campos Duarte 91,87
2º Luciana Eliza dos Santos 89,57
3º Fabrício Vinhas Manini Angelo 80,20
4º Jumara Seraphim Pedruzzi 75,07
5º Daniela Oliveira Ramos dos Passos 71,50

Aprovados em vaga reservada para negros

Não houve aprovação de candidatos inscritos na modalidade de reserva de vagas para negros

Aprovados em vaga reservada para pessoa com deficiência

Não houve aprovação de candidatos inscritos na modalidade de reserva de vagas para pessoa com deficiência.

Reprovados

Nome completo Modalidade Motivo

- Henrique Segall Nascimento Campos

- Maria Lúcia de Resende Lomba

Ampla
concorrência

Ampla
concorrência

- Não obteve nota mínima.

- Não obteve nota mínima

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a reunião, da qual, para constar, eu,
Aline Graciano Scoralick , lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada

Ata 4113654         SEI 23072.220575/2025-65 / pg. 1

eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por João Valdir Alves de Souza, Chefe, em 23/04/2025, às 17:09,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Anna Paula Vencato, Professora do Magistério Superior, em
23/04/2025, às 18:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Aline Graciano Scoralick, Secretário(a) de departamento, em
24/04/2025, às 08:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Valeria Cristina de Oliveira, Membro de comissão, em
24/04/2025, às 11:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Claudio Marques Martins Nogueira, Professor do Magistério
Superior, em 24/04/2025, às 14:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 4113654 e o
código CRC C3DAD252.

Referência: Processo nº 23072.220575/2025-65 SEI nº 4113654

Ata 4113654         SEI 23072.220575/2025-65 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata 4113654